Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à

Boxing Academia Mario Silva e Águias Kickboxing, em especial ao Professor Mario

Guilherme da Silva, pela significativa conquista do título de Campeão da Confederação de

Boxe do Brasil na Fight Challenger, alcançada no último dia 29 de junho de 2025.

JUSTIFICATIVA

O Professor Mario Guilherme da Silva, renomado atleta e educador esportivo,
consagrou-se Campeão do Cinturão da Confederação de Boxe do Brasil na competição Fight
Challenger, realizada em 29 de junho de 2025. Esta conquista representa não apenas a
excelência técnica individual, mas também o resultado de um trabalho coletivo pautado na
disciplina, perseverança e alto nível de preparo.

A atuação do Professor Mario Silva ultrapassa os limites do ringue, sendo
exemplo de liderança, ética e comprometimento com o desenvolvimento do esporte de combate
em nosso município. Sob sua orientação, a Boxing Academia Mario Silva e Águias
Kickboxing tornaram-se centros de referência na formação de atletas, promovendo valores
como o respeito, a superação e o espírito esportivo.

Importante destacar que, mesmo não se configurando como projeto social, as
academias são movidas pelo ideal de transformação por meio do esporte. Atualmente, contam
com aproximadamente 70 alunos, os quais contribuem conforme suas possibilidades,
evidenciando o caráter acessível e inclusivo do trabalho realizado.

O êxito da equipe é também fruto da atuação dedicada do Mestre Izael Dias,
idealizador do projeto, e de todos os outros profissionais igualmente comprometidos com a
missão de educar e treinar com excelência, dentre eles: o Professor João Guilherme da Silva
Santos, o Mestre Luiz Felipe Ribeiro e o Instrutor Ryan Machado Coutinho, cuja
contribuição técnica, ética e pedagógica é essencial para a formação integral dos atletas.

Por esta bela iniciativa esportiva esta Moção de Aplausos visa reconhecer
publicamente o talento, a perseverança e o mérito de todos os envolvidos, cujos esforços têm
elevado o nome de nossa cidade no cenário esportivo nacional, inspirando gerações,
fortalecendo os valores do esporte como instrumento de transformação social, que desta
manifestação lhes seja dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, em 02 de julho de 2025.

MARCOS ROGERIO MORAES
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
1V

2-
V

8N
8-

T
99

6-
2Y

5R

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81V2V8N8T9962Y5R, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 81V2-V8N8-T996-2Y5R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
1V

2-
V

8N
8-

T
99

6-
2Y

5R

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=81V2V8N8T9962Y5R
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 81V2V8N8T9962Y5R
		2025-07-04T12:59:11-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura